Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Sr. Humberto
Costa, Ministro da Saúde, para participar

de reunião de Audiência Pública nesta

Comissão, em data a ser agendada, com o

objetivo de apresentar o Projeto Amazônia,

desenvolvido por seu Ministério, para

melhor atender as necessidades de nossa

região.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja convidado o

Sr. Humberto Costa, Ministro da Saúde, para participar de reunião de Audiência
Pública nesta Comissão, com o objetivo de apresentar a este Colegiado o Projeto

Amazônia, desenvolvido para nossa região.

JUSTIFICATIVA

O “Projeto Amazônia – Construindo a Integração das Ações de
Saúde com Investimentos Estruturadores na Região” foi elaborado pelo

Ministério da Saúde. O projeto está inserido no Plano de Desenvolvimento

Sustentável da Amazônia, que é uma prioridade do Governo Federal, e tem como

objetivo possibilitar a adequação do SUS na Amazônia Legal.

    Câmara dos Deputados

2

Considero a iniciativa do Ministério da Saúde de extrema importância

para a região que, em exercícios passados, recebeu da União um aporte de

recursos para o setor da ordem de 33% menos que a média per capita nacional.

Os investimentos em saúde deverão melhorar a qualidade de vida das

comunidades da Amazônia e podem ainda representar uma importante ferramenta

para alavancar a criação de empregos e distribuição de renda. Temos também

enorme potencial para a utilização da bioindústria e, com os recursos necessários,

poderemos desenvolver estruturas produtivas amparadas em indústrias leves,

permitindo a exploração sustentável dos recursos naturais.

Pela carência de Infra-estrutura de saúde na região, solicito aos nobres

pares a aprovação do presente requerimento, com o objetivo de conhecermos o

projeto desse Ministério, para que possamos apoiar as ações dirigidas às

comunidades da Amazônia.

Sala da Comissão,       de agosto de 2003.

Deputado Átila Lins